CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 1 de 2

1 Ata nº 104/2024.  Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às
2 treze horas e trinta minutos, na sala nº 24, teve início a reunião ordinária, do Conselho de
3 Centro, sob a presidência do Professor Oséias Alves Pessoa Diretor Geral, e contou com a
4 presença dos seguintes conselheiros: Carlos Eduardo Metzler de Andrade, Débora Cristina
5 Brandt, Samira Kauchakje, Fabio Ullmann Furtado de Lima, Lindaura Maria Steffens, Luiz
6 Antonio Alves, Pompilio Locks Filho, Rafael Rodrigues Francisco, Samira Kauchakje, Amanda
7 Cristina Dagostin Representante Discente e Marcos De Oliveira Borges representante dos
8 técnicos. O Senhor Presidente cumprimentou a todos, deu início a reunião. 1. Discussão e
9 Aprovação da Ata nº 103/2024: Em discussão e votação, a ata foi aprovada por

10 unanimidade. 2. Expediente: Foi solicitada a inclusão na pauta dos processos 3.4824/2024 e
11 3.2560/2024. 3. Ordem do dia: 3.1 Processo SGPE UDESC nº 35197/2024 - Solicitação
12 de participação em evento internacional em Trondheim - Noruega, com ônus parcial
13 para a UDESC. Autoria: Anibal Alexandre Campos Bonilla. Relatora: Debora Cristina Brandt.
14 Voto do relator foi favorável à homologação do ad referendum. Colocado em discussão e
15 votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Processo SGPE UDESC nº - 33039/2024 -
16 Solicitação de apoio para participação no IX Congreso Internacional Transparencia y
17 Gobierno Aberto - Edital PROCAP nº 02/2024 - DG/CESFI . Autoria: Luiz Filipe Goldfeder
18 Reinecke. Relator:  Pompilio Locks Filho. Voto do relator foi favorável. Colocado em
19 discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.3. Processo SGPE UDESC nº -
20 34957/2024 - Pagamento de taxa de publicação de artigo em Revista. Autoria:
21 Pompilio Locks Filho. Relator: Fábio Ullmann Furtado de Lima. Voto do relator foi
22 favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.3. Processo
23 SGPE UDESC nº - 28797/2024 - Solicitação de apoio para participação em eventos
24 internacionais via Edital PROCAP entre 23 a 27 de setembro. Autoria: Danilo José Alano
25 Melo. Relator: Gilberto Zanluca Junior. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e
26 votação, aprovaram por unanimidade. 3.4. Processo SGPE UDESC nº 24.264/2024 - PTIs
27 e POD provisório do Departamento de Governança Pública (DGP/CESFI) para o
28 semestre 2024.2. Autoria: Departamento de Governança Pública. Relator: Samira Kauchakje.
29 Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade.
30 3.5 Processo SGPE UDESC nº 3.4284/2024 - Participação no XVII Encontro da
31 Associação Keynesiana Brasileira. Autoria: Adilson Giovanini. Relator: Gilberto Zanluca
32 Junior. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por
33 unanimidade. 3.6 Processo SGPE UDESC nº 3.2560/2024 - Solicitação de pagamento
34 de inscrição em evento (ROG.e) Autor: Antonio Marinho Barbosa Neto. Relator: Gilberto
35 Zanluca Junior. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram
36 por unanimidade. 3.7 Processo SGPE UDESC nº 28797/2024 - Solicitação de
37 pagamento de inscrição em evento (ROG.e) Autor: Antonio Marinho Barbosa Neto.
38 Relator: Gilberto Zanluca Junior. Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e
39 votação, aprovaram por unanimidade.
40 4. Comunicações pessoais: O professor Oséias informou que o regimento interno do
41 CESFI está fase de conclusão e que em breve encaminhará novamente aos presentes
42 para análise e aprovação. O professor Pompílio informou que o período de avaliação
43 institucional com técnicos da UDESC de 21 de agosto da 23 de setembro, está aberto
44 e convida a todos a aproveitarem a oportunidade para participar. Marcos informou
45 que está finalizando seu mandato e agradeceu aos membros do CONCENTRO.
46 Balneário Camboriú, 27 de agosto de 2024.

2

CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO
ITAJAÍ-CESFI

Página 2 de 2

47 Oseias Alves Pessoa (Presidente)  ________________________________________________
48 Carlos Eduardo Metzler de Andrade_______________________________________________
49 Débora Cristina Brandt_________________________________________________________
50 Samira Kauchakje_____________________________________________________________
51 Fabio Ullmann Furtado de Lima__________________________________________________
52 Lindaura Maria Steffens________________________________________________________
53 Luiz Antonio Alves____________________________________________________________
54 Pompilio Locks Filho___________________________________________________________
55 Rafael Rodrigues Francisco______________________________________________________
56 Samira Kauchakje_____________________________________________________________
57 Amanda Cristina Dagosti________________________________________________________
58 Marcos De Oliveira Borges ______________________________________________________
59 Aline Alba Felette Goto (Secretária)   ______________________________________________

3